额、付款日期、付款方式等要素，显示与原始债权人（即卖方）之间合法有效的债权债务关系的

电子债权凭证。融资方通过融易享平台为本公司及本公司产业链上下游企业提供电子债权凭证的

开立、拆分、转让、融资及清算业务，融资期限一般在 6 个月以内。

①列报项目和账面金额

项目 年末余额 年初余额

应付账款

其中：供应商已收到款项

应付票据 20,000,000.00

其中：供应商已收到款项 20,000,000.00

②到期日区间

项目 年末 年初

属于供应商融资安排的金融负债 月结 30-90 天+6 个月

不属于供应商融资安排的可比应付账款 月结 30-90 天

③不涉及现金收支的当期变动

上述披露的金融负债账面金额中，不涉及重大的因企业合并或汇率变动而导致的当期变动，

但存在 20,000,000.00 元从应付账款重分类至应付票据的不涉及现金收支的当期变动。

4)航信业务

根据本公司与融资方（中国工商银行股份有限公司）以及平台服务商签订的《电子供应链

数字信用凭据融资业务合作协议（金网络模式）》 ，本公司于中航信用金融服务平台开具基于真

实贸易背景的，记载有应付账款金额、付款日期、付款方式等要素，显示与原始债权人（即卖方）

之间合法有效的债权债务关系的电子债权凭证。为本公司供应链采购与销售交易中的债权流转提

供数字信用凭据签发、交付、流转、签收、承付、收款、拒付、追索等信用权益证明和流转记录，

融资期限一般在 6 个月以内。

①列报项目和账面金额

项目 年末余额 年初余额

应付账款

其中：供应商已收到款项

应付票据 26,625,825.33

其中：供应商已收到款项 26,625,825.33

②到期日区间

项目 年末 年初

山鹰国际控股股份公司2024年年度报告

203 / 232

属于供应商融资安排的金融负债 月结 30-90 天+6 个月

不属于供应商融资安排的可比应付账款 月结 30-90 天

③不涉及现金收支的当期变动

上述披露的金融负债账面金额中，不涉及重大的因企业合并或汇率变动而导致的当期变动，

但存在 26,625,825.33 元从应付账款重分类至应付票据的不涉及现金收支的当期变动。

（二）敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化

的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：
项目 汇率变动 2024 年度 2023 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所 有

外币

对人民币升

值 5%

114,679,373.58 114,679,373.58 96,829,297.86 96,829,297.86

所 有

外币

对人民币贬

值 5%

-114,679,373.58 -114,679,373.58 -96,829,297.86 -96,829,297.86

（2） 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公

允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：
项目 利率变动 2024 年度 2023 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借

款

增加 1%
-104,819,519.39 -104,819,519.39 65,004,836.65 65,004,836.65

浮动利率借

款

增加 1%
104,819,519.39 104,819,519.39 -65,004,836.65 -65,004,836.65

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

(2) 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

(3) 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

山鹰国际控股股份公司2024年年度报告

204 / 232

3、 金融资产转移

(1) 转移方式分类

□适用 √不适用

(2) 因转移而终止确认的金融资产

□适用 √不适用

(3) 继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

十三、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资

1.非上市公司股权 3,785,229.86 97,389,230.95 101,174,460.81

2.上市公司股权 112,736,859.44 112,736,859.44

（四）应收款项融资 161,362,477.81 161,362,477.81

（五）其他非流动金融资产 29,997,000.00 29,997,000.00

持续以公允价值计量的资产总额 116,522,089.30 288,748,708.76 405,270,798.06

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变动计入当期损

益的金融负债
1,820,000.00 1,820,000.00

其中：股权收购或有价款 1,820,000.00 1,820,000.00

持续以公允价值计量的负债总额 1,820,000.00 1,820,000.00

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

（1）交易性金融资产是期货合约，交易性金融负债系股权收购或有对价款，其他非流动负债系利

率互换协议，以其资产负债表日公开市场的价格确定。

（2）其他权益工具投资的第一层次公允价值计量项目，系定向资产管理计划，该资管计划资产负

债表日可根据其投资项目的公开市场价格予以计算其自身公允价值，故公司以该资管计划资产负

债表日资产价值作为其公允价值。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

山鹰国际控股股份公司2024年年度报告

205 / 232

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

（1）应收款项融资剩余期限较短，账面价值与公允价值相近，采用账面余额作为公允价值。

（2）其他权益工具系对外股权投资，由于这些被投资企业经营环境和经营情况、财务状况未发生

重大变化，采用按投资成本作为公允价值的合理估计进行计量。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用 √不适用

9、 其他

□适用 √不适用

山鹰国际控股股份公司2024年年度报告

206 / 232

十四、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例(%)

母公司对本企业的

表决权比例(%)

福建泰盛实

业有限公司
莆田市 制造企业 9,915.00 万元 24.52 24.52

本企业的母公司情况的说明

（1）控股股东及最终控制方